Tandem huc processum est ut in **media Theologia** totus sit receptus Aristoteles, et ita receptus ut huius auctoritas pene sanctor sit **quam Christi**. Nam si quid ille dixit parum accommodum ad vitam nostram, licet interpretamento detorque; caeterum exploditur illico, qui vel leviter ausit Aristotelicis oraculis refragari. Ab hoc didicimus non esse **perfectam hominis felicitatem**, nisi corporis et fortunae bona accesserint. Ab hoc didicimus non posse florere

¹⁷ *Ibid.*

republicam in qua sint omnia communia. Huius omnia decreta, cum Christi doctrina conamur adglutinare, hoc est aquam flammis miscere (...) At hae permittunt vim vi repellere, suum quemque ius persequi; probant negotiationem, recipiunt usuram modo moderatam, bellum ceu rem praeclaram efferunt, modo iustum. Iustum autem esse definiunt quod indictum sit a Principe, quam libet puero aut stulto.¹⁸

Por último, mencionaremos uno de los Colloquia familiaria, el que se desarrolla entre el soldado y el monje - Militis et carthusiani -, pues, aparte de dudar de la licitud de cualquier guerra, niega tajantemente la moralidad del trabajo del mercenario. Si matar por la patria quizás pueda ser lícito, jamás lo será hacerlo por dinero:

Ca.: Utrum vero putas infelicius iugulare Christianum hominem ob mercedulam a quo numquam sis laesus, an te ipsum et corpus et animam in aeternum exitium mittere ?

Mi.: Fas est occidere hostem.

Ca.: Fortassis est, si impetat patriam tuam. Tum pius videri potest pugnare pro liberis et uxore, pro parentibus et amicis, pro aris et focus, pro tranquillitate publica. Quid istuc ad tuam militiam mercenariam ?¹⁹

¹⁸ *Ibid.* p. 961

¹⁹ *Op. cit.* Vol.I p. 709

b) Tomás Moro

En 1.516, el mismo año de la publicación de la Institutio principis christiani de Erasmo, ve la luz en Lovaina la Utopía de Tomás Moro. En ella, como en otras obras del mismo autor, aparece como preocupación fundamental el tema de la guerra. Si en Erasmo el pacifismo era una consecuencia de las exigencias de la conciencia cristiana, en Moro ese pacifismo "utópico" aparece mezclado con ingenuas contradicciones:

Por supuesto, los habitantes de Utopía odian la guerra y ninguna gloria les parece más indigna que la conquistada en la guerra:

*Bellum utpote rem plane beluinam nec ulli tamen beluarum formae in tam assiduo atque homini est usu, summopere abominantur contraque morem gentium ferme omnium nihil aequè ducunt inglorium atque petitam e bello gloriam.*²⁰

Ahora bien, reconoce que puede haber ocasiones en que la guerra sea inevitable, como para defender el territorio de una agresión exterior o para liberar a otro pueblo de una tiranía injusta. En ese caso, procuran vencer al enemigo a base de astucia, sin emplear la fuerza, lo que para ellos es indigno. Sólo recibe honores el militar que no usa la violencia para derrotar al contrario: